Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Школа № 2 р.п. Новые Бурасы Новобурасского района Саратовской области

имени Героя Советского Союза М.С. Бочкарева»

ПРИКАЗ

№ 25                                                                                                      20.02.2023 г

«Об утверждении дорожной карты по

разработке ООП на основе федеральных

образовательных программ»

На основании Федерального закона от 24.9.2022 г. №371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

ст. 1 Федерального закона «Об обязательных требований в Российской

федерации» от 26.09.2022г., приказа Министерства Просвещения РФ «Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования» №992 от 16.11.2022г., приказа Министерства Просвещения РФ «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования» №993 от 16.11.2022г., приказа Министерства Просвещения РФ «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования» №1014 от 23.11.2022г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по разработке ООП на основе федеральных

образовательных программ (приложение№1).

2. Заместителю директора по УВР Горячевой Н.Н., заведующей филиалом

МОУ «Школа №2 р.п. Новые Бурасы» в с. Елшанка Сосновцевой О.Н.,

заведующей фииалом МОУ «Школа №2 р.п. Новые Бурасы» Шереметевой

И.В. ознакомить с дорожной картой по разработке ООП на основе

федеральных образовательных программ участников образовательных

отношений.

3. Ответственному за ведение сайта Горбуновой И.М. опубликовать

настоящий приказ на сайте МОУ «Школа №2 р.п. Новые Бурасы»

4. Контроль а исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ

«Школа № 2 р.п. Новые Бурасы»                                       Шведова  Е.В.

Приложение 1

К приказу №25 от 20.02.2023 г.

Дорожная карта по разработке ООП на основе

федеральных образовательных программ в МОУ «Школа №2 р.п. Новые Бурасы»

Пояснительная записка

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и ст. 1 Федерального закона

"Об обязательных требованиях в Российской Федерации" образовательные организации

должны разрабатывать основные образовательные программы в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими

федеральными основными общеобразовательными программами (ФООП). Содержание и

планируемые результаты разработанных образовательными организациями

образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и

планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных программ.

Образовательные организации должны привести ООП в соответствие с федеральными

основными общеобразовательными программами до 1 сентября 2023 года.

Федеральные образовательные программы Минпросвещения утвердило приказами от

16.11.2022 № 992, от 16.11.2022 № 993 и от 23.11.2022 № 1014.

Дорожная карта по разработке ООП на основе ФООП выполняет роль навигатора для

реализации работы по приведению ООП, которые реализуются в МОУ «Школа №2 р.п.

Новые Бурасы» в соответствие с ФООП.

Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по приведению ООП НОО,

ООО и СОО в соответствие с ФООП НОО, ООО и СОО.

Дорожная карта рассчитана на период с 1 декабря 2022 года до 1 сентября 2023 года. В

результате реализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года образовательные программы

всех уровней будут приведены в соответствие с ФООП.

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим    направлениям:

 организационно-управленческое обеспечение;

 нормативно-правовое обеспечение;

 мероприятия содержательного характера;

 кадровое обеспечение;

 методическое обеспечение;

 информационное обеспечение;

 финансовое обеспечение.

Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных.

Также в дорожной карте определен перечень документов, которые будут разработаны в ходе

реализации дорожной карты.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МОУ «Школа №2 р.п. Новые Бурасы»

  Е.В. Шведова

«20» февраля 2023г. Приказ от 20.02.2023 г. №25

«Дорожная карта» мероприятий по обеспечению перехода на новые

федеральные основные общеобразовательные программы (далее – ФООП) на 2023-2027 гг.

№

п/п

Мероприятие Сроки исполнения Результат

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по ФООП

1.1. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые

ФООП
Январь - февраль 2023г. Приказ о создании рабочей группы по

обеспечению перехода на новые

ФООП

Рабочая группа по обеспечению

перехода на ФООП

Рабочая группа по

обеспечению  перехода на

ФООП

1.2. Подготовка документов,

введение новых ФООП

организации

в

регламентирующих

образовательной

Март 2023г.-

Сентябрь 2023г.

Создание школьной

нормативно- правовой базы,

регламентирующей переход

на новые ФООП

1.3. Внесение изменений в общеобразовательные

программы с учетом введения новых ФООП

Сентябрь 2023-

Октябрь 2023г.

Утверждение изменений в

общеобразовательные

   программы решением

Педагогического  совета и

приказом директора школы

1.4. Приведение должностных инструкций работников школы в

соответствии с требованиями ФООП и тарификационно-

квалификационными характеристиками

Июнь 2023- Август

2023г.
Обновление инструкций

1.5. Разработка и утверждение плана-графика введения

новых ФООП

Апрель 2023-

Май 2023г.

Утверждение плана-графика

введения новых ФООП

1.6. Определение списка учебников и учебных пособий,

используемых в образовательном процессе в

соответствии с требованиями новых ФООП

Апрель 2023- Май 2023г. Издание приказа о перечне

учебников, используемых в

образовательном процессе

2. Финансовое обеспечение введения ФООП

2.1. Разработка локальных актов (внесение изменений и

дополнений), регламентирующих установку

заработной платы, в том числе стимулирующих надбавок и

доплат, порядка размеров премирования

Ежегодно Утверждение локальных

актов

2.2. Заключение дополнительных соглашений к

трудовому договору с педагогическими работниками
Ежегодно Заключение

дополнительных

соглашений к трудовому

договору

3. Организационное обеспечение введения ФООП

3.1. Разработка и утверждение модели образовательного

процесса с учетом новых ФООП

Ежегодно Модель образовательного

процесса

3.2. Разработка и организация модели взаимодействия ОО и

организаций дополнительного образования, обеспечивающих

организацию внеурочной

деятельности

Ежегодно Модель взаимодействия школы

 с иными

организациями

3.3. Мониторинг перехода обучающихся на обучение по новым

ФООП
Ежегодно Результаты мониторинга

(учитываются  при

составлении моделей

обучения)

3.4. Проведение заседания теоретического семинара по вопросу

перехода на новые ФООП
Март-апрель 2023г. Утверждение внутришкольных

документов

3.5. Проведение родительских собраний, в т.ч. с

рассмотрением вопроса перехода на новые ФООП
По назначению Протоколы родительских

собраний, посвященного

переходу на новые ФГОС

НОО и ФГОС ООО

3.6. Участие в ВКС По назначению Сертификат участника ВКС

4. Кадровое обеспечение введения ФООП

4.1. Анализ кадрового обеспечения введения и

реализации ФООП

Ежегодно Информационная справка

4.2. Повышение квалификации управленческих и

педагогических кадров по вопросам введения ФООП

Ежегодно Сертификат о курсовой

переподготовке/подготовке

4.3. Корректировка плана методической работы ОО с

ориентацией на проблемы введения ФООП

Ежегодно План методической работы

5. Информационное обеспечение введения ФООП

5.1. Размещение на официальном сайте ОО

информационных материалов о введении ФООП

Ежегодно Информирование

5.2. Обеспечение публичной отчетности о ходе и

результатах введения ФООП

Ежегодно Информационная справка

6.Материально-техническое обеспечение введения ФООП

6.1. Анализ материально-технического обеспечения

введения ФООП

Ежегодно

6.2. Обеспечение соответствия материально –

технической базы новым ФООП

Ежегодно Приобретение

необходимого материально-

технического имущества 6.3. Обеспечение укомплектованности школьной

библиотеки и библиотечно-информационного центра

Ежегодно

		2023-02-28T11:18:34+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА №2 Р.П. НОВЫЕ БУРАСЫ НОВОБУРАССКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА М.С.БОЧКАРЕВА"